
CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 95 del 18/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Salvatrice Scalzo

OGGETTO :
RIMPINGUAMENTO CONTO CONTRATTUALE POSTE 
ITALIANE PER INVIO E RECAPITO RUOLO SERVIZIO 
IDRICO ANNO 2022 E SOLLECITI ANNO 2019.

PREMESSO CHE:

-  il servizio di riscossione dei tributi e dei canoni idrici si configura come un servizio necessario e 
indispensabile per evitare che ritardi nella emissione dei ruoli arrechino danni erariali certi e gravi 
all'Ente, ai sensi dell'art. 163, comma 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000;

- con Determina n. 1321 del 29/11/2024 del Coordinatore del 5° Settore è stata affidata a Poste Italiane 
l’attività di invio e recapito delle fatture dei consumi idrici anno 2022;

- con Determina n. 1318 del 29/11/2024 del Coordinatore del 5° Settore è stata affidata a Poste Italiane anche 
l’attività di invio e recapito degli avvisi di sollecito e messa in mora agli utenti morosi del canone idrico 
anno 2019;

- a completamento di tale attività occorre procedere al recapito a mezzo plico raccomandato con AR di n. 
11.828 avvisi di pagamento agli utenti del servizio anno 2022 e di n. 7610 avvisi di sollecito anno 2019;

- il contratto intende perseguire e garantire l'esercizio della potestà impositiva dell'ente attraverso il 
recapito degli avvisi di pagamento;

- l'oggetto del contratto è la postalizzazione e recapito, con raccomandata AR, degli avvisi di 
pagamento del canone e dei consumi idrici relativi all’anno 2022 e degli avvisi di sollecito per 
le morosità relative all’anno 2019;

-  la modalità di scelta del contraente è stata l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023 che lo prevede, in caso di affidamenti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

-  la spesa stimata, rientra nel valore di soglia di cui all'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alle notificazioni a mezzo posta con avvio del 
procedimento entro il 31 dicembre 2024, richiamata la Sentenza del 17 dicembre 2021 n. 40543 
dalla Corte di Cassazione – Sezioni unite Civili, che al punto 10 della decisione sancisce: “…per il 



rispetto del termine di decadenza cui è assoggettato il potere impositivo, assume rilevanza la data 
nella quale l’ente ha posto in essere gli adempimenti necessari ai fini della notifica dell’atto e non 
quello, eventualmente successivo, di conoscenza dello stesso da parte del contribuente”. 

CONSIDERATO che risulta attivo il contratto tra il Comune di Lentini e Poste Italiane in forza della 
Determina n. 1020/R.G. del 24 settembre 2023, con il relativo conto contrattuale n. 30130495-002, attraverso 
cui l’Ente svolge la propria attività istituzionale, pertanto, si procederà ad impinguare il conto contrattuale 
30130495 – 002 –  di Poste Italiane, al fine di consentire la spedizione di tutti gli avvisi entro i tempi previsti 
dalla normativa vigente.
 
VERIFICATA la disponibilità della somma di €  12.004,00 al cap. 3090, ed  € 28.305,00 al cap. 3001 del 
Bilancio per l’invio e recapito delle fatture ruolo idrico anno 2022 CIG B481F10525; e la disponibilità 
della somma di €.25.996,00 al cap. 3090 del Bilancio 2024 per l’invio e recapito degli avvisi di sollecito 
anno 2019 CIG B481F747AA;

PROPONE

- DI RIMPINGUARE il conto contrattuale 30130495 – 002 – di Poste Italiane 
per la spedizione di avvisi di pagamento ruolo idrico anno 2022 con la 
somma di € 40.309,00 e la somma di  € 25.996,00 per la spedizione degli  
avvisi di sollecito e messa in mora agli utenti morosi anno 2019.

- DI PRELEVARE la superiore somma di € 12.004,00 dal capitolo 3090; la 
somma di € 28.305,00 dal cap. 3001 e la somma di € 25.996,00 dal 
cap.3090 del bilancio 2024.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: RIMPINGUAMENTO CONTO 
CONTRATTUALE POSTE ITALIANE PER INVIO E RECAPITO RUOLO SERVIZIO 
IDRICO ANNO 2022 E SOLLECITI ANNO 2019.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 18/12/2024  Il Responsabile del Settore
   IACONO GIOVANNA / InfoCamere 

S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


